
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2524 DEL 31/12/2021

OGGETTO: Lavori urgenti di ripristino dei danni causati dal devastante evento meteorologico del
giorno 17/09/2021 al Liceo Statale G. Guacci di BeneventoApprovazione spesa per
l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a), della legge n. 11
settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii,

CIG: 8937612EBB CUP: I87H21004770003

IL DIRIGENTE

VISTO:
il Decreto n. 73 del 14/12/2021 con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano l’incarico di
dirigente del SETTORE TECNICO; la Determinazione N. 2282 del 10/12/2021 con la quale viene conferito
all’ing. Salvatore Minicozzi l’incarico di Responsabile dei Servizi: 1) viabilità 2 e connesse infrastrutture; 2)
edilizia scolastica; 3) servizio programmazione edilizia pubblica – Espropri.

PREMESSO CHE:
· il dirigente scolastico del Liceo Statale G. Guacci di Benevento, nel tardo pomeriggio del giorno 17/12/2020
ha segnalato i seguenti danni all’edificio della sella sede centrale in Via N. Calandra i seguenti danni:
1) al piano 3°, 4° e 5° sul lato OVEST e al 3° piano anche sul lato EST in corrispondenza dei corridoi per
l’accesso alle aule a causa del fortissimo vento accompagnato da una bomba d’acqua sono esplose le vetrate che
hanno causato la dispersione di una notevole quantità di schegge di vetro;
2) sulla copertura piana dell’edificio in alcuni punti si è sollevata la coperta in guaina bituminosa e il
rivestimento in marmo del muretto perimetrale.
3) le tapparelle e i vetri di alcuni infissi si sono rotte o lesionate.
· è stato richiesto un immediato ed urgente sopralluogo per un intervento teso alla eliminazione delle gravi
condizioni di disagio che si sono determinate;
· da sopralluogo effettuato in data 18/09/2021 dal Geom. Giuseppe Capuozzo, Istruttore tecnico della Provincia
di Benevento, si è potuto rilevare:
· che tutte le vetrate fisse dell’edificio che si trovano nei corridoi e nei disimpegni si sono lesionate e non
garantiscono la sicurezza necessaria di tenuta in caso di eventuali nuovi imprevisti eventi meteorologici o eventi
calamitosi;

DATO ATTO CHE:
· che da sopralluogo in data 18/09/2021, alla presenza di:
1) Prof. Vincenzo Pastore (collaboratore del Dirigente scolastico);
2) Dott. Pasquale Zagaria (Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi)



2

È stato stabilto di eseguire i seguenti lavori;
1) Realizzazione di nuove vetrate di sicurezza realizzate con il vetro stratificato, composto da due o più lastre di
vetro unite tramite pellicole di un materiale plastico PVB (PoliVinilButirrale) con un telaio fisso o mobile a
struttura metallica;
2) rimozione e smaltimento della guanina bituminosa sollevata dal fortissimo vento e ripristino della stessa con
posa in opera di nuova guaina bituminosa a caldo e successiva posa in opera di strato di protezione con vernice
acrilica al quarzo, prodotta in emulsione acquosa, idonea per rivestire i manti bituminosi e garantire protezione
dai raggi ultravioletti e dagli agenti atmosferici.
3) sostituzione e ripristino delle tapparelle danneggiate.

· la perizia elaborata dall’ufficio tecnico provinciale, predisposta per l’espletamento della procedura di
affidamento dei lavori, dove sono elencati la tipologia degli interventi, quantità e costi, applicando i prezzi della
tariffa delle Opere Pubbliche della Regione Campania, e analisi di prezzi ammonta a complessivi € 124.568,84
compreso I.V.A. al 22,00%, come indicato nel seguente quadro economico riepilogativo:

A) importo lordo dei lavori a.1) € 5.754,06
a. 2) € 115.641,38

Sommano a.1) + a.2) € 121.395,44
- importo degli oneri per la sicurezza € 3.173,40  

€ 3.173,40

TOTALE LAVORI (A) € 124.568,84

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
- I V A sui lavori 22% € 27.405,14
- incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 2.491,38  

Sommano € 29.896,52

TOTALE (A+B) € 154.465,36

CONSIDERATO CHE:
· l’art. 1 comma 2) lett. a), della legge n. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.mm.e ii, stabiliscono che i lavori di che trattasi per tipologia e circostanze possono essere affidati
con trattativa diretta con unico operatore;

RITENUTO CHE:
· Tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per evitare eventuali ulteriori disagi alle attività
didattiche.

DATO ATTO CHE:
· è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO
ing. Angelo Carmine Giordano.

CONSIDERATO CHE:
· dell’art. 1 comma 2) lett. a), della legge n. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii, prevede alla lettera a), per affidamenti di lavori di importo pari o inferiori a €
150.000,00, è consentito il ricorso all’affidamento diretto, previa richiesta di offerta (trattativa diretta), rivolta
ad un solo operatore economico, selezionato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e
trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tramite il sistema digitale di gestione
delle procedure di affidamento dei lavori e dei servizi in dotazione della Provincia di Benevento e consultabile
all’indirizzo web: “https://provincia-benevento .acquistitelematici.it/”



3

ACCERTATO CHE:
· l'importo lordo della spesa come indicato nell’allegata perizia di stima, ammonta a complessivi € 154.465,36
di cui € 124.568,84 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 29.896,52 per somme a disposizione
dell’Amministrazione.

DATO ATTO CHE:
· si rende opportuno avviare una richiesta di offerta (Trattativa diretta), ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a),
della legge n. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii;

RITENUTO CHE:
· la spesa complessiva per i lavori sarà impegnata, con successivo provvedimento, a seguito dell’aggiudicazione
definitiva dei lavori;

VISTA:
• la documentazione predisposta per l’espletamento della procedura di affidamento così composta:
1) Perizia di stima;
2) Foglio patti e condizioni;
• l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 secondo cui prima dell’avvio della procedura di affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
• il D.Lgs. 50/2016; .
• che la spesa complessiva di € 154.465,36 può essere prenotata sul capitolo 11971/2021.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

• DI AUTORIZZARE a contrarre, a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016, l’affidamento, dei Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dei danni causati dal
devastante evento meteorologico del giorno 17/09/2021 al Liceo Statale G. Guacci di Benevento per un importo
€ 154.465,36 di cui € 124.568,84 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza ed € 29.896,52 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo operatore economico,
selezionato nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del
principio di rotazione degli inviti, tramite il sistema digitale della provincia di Benevento consultabile al sito
web: “https://provincia-benevento .acquistitelematici.it/”.

• DI AVVIARE il procedimento per l’affidamento dei lavori in oggetto, per l’importo di € 124.568,84 per
lavori comprensivi di oneri di sicurezza mediante trattativa diretta, rivolta ad un solo operatore economico;

• DI STABILIRE , ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
1)fine che si intende perseguire con il contratto: realizzazione dei lavori previsti;
2)oggetto del contratto: Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dei danni causati dal devastante
evento meteorologico del giorno 17/09/2021 al Liceo Statale G. Guacci di Benevento.
3)forma del contratto: scrittura privata;
4) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a), della legge n. 11
settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii, senza previa
consultazione di due o più operatori economici, trattandosi di lavori di importo inferiore a € 150.000,00.



4

5) clausole ritenute essenziali: sono contenute nell'allegato foglio di patti e condizioni.

• DI DEMANDARE al R.U.P. la procedura di cui sopra, con mandato di adottare tempestivamente tutti i
provvedimenti inerenti e conseguenti alla presente determinazione;

• DI RISERVARE la spesa € 154.465,36 sul capitolo 11971/2021.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 11804 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

778 N. 3415 € 151.973,98 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori urgenti di ripristino dei danni causati dal devastante evento meteorologico del giorno 17/09/2021 al Liceo Statale G.
Guacci di BeneventoApprovazione spesa per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a), della legge
n. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii,

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.02 11804 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

779 N. 3416 € 2.491,38 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

Lavori urgenti di ripristino dei danni causati dal devastante evento meteorologico del giorno 17/09/2021 al Liceo Statale G.
Guacci di BeneventoApprovazione spesa per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2) lett. a), della legge
n. 11 settembre 2020, n. 120 e dell’art. 36 comma 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.mm.e ii,

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


